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Znane są już urządzenia do odpowie¬
trzania mas plastycznych, np. materjałów
ceramicznych, wytłaczanych w postaci pasm.
Urządzenia takie posiadają jednak tę wadę,
że zwłaszcza w razie tłoczenia masy zapo¬
mocą poziomo ustawianych szczęk całkowi¬
cie odpowietrzone zostają tylko górne war¬
stwy przerabianej masy, np. gliny, podczas
gdy z warstw środkowych oraz dolnych po¬
wietrze nie zostaje usunięte całkowicie,

Materjał, przetworzony na pasma zapo¬
mocą prasy, doprowadza się do komory od¬
powietrzania w postaci licznych cienkich
pasm, otrzymywanych w ten sposób, iż ma¬
terjał ten jest przetłaczany przez płytkę sta¬
lową, zaopatrzoną w otworki. W razie usta¬
wienia prasy poziomo pasemka gliny, wy¬
chodzące z otworków płyty, zginają się ku
dołowi natychmiast po wyjściu z tych o-
tworków i układają się w dolnej części



prasy jeden na drugim, stłaczając się ze
sobą. Wskutek tego powietrze, znajdujące
się w środkowych i dolnych warstwach ma¬
sy tych pasm, zostaje ponownie zatrzyma¬
ne i pozostaje w nich, ponieważ odsysanie
powietrza z komory odpowietrzania odbywa
się tylko w jej części górnej.

Podstawę wynalazku niniejszego stano¬
wi zagadnienie przeprowadzenia całkowite¬
go odpowietrzenia mas plastycznych, wy¬
tłaczanych w postaci wałków zapomocą
pras, [.- ,

Zagadnienie powyższe zostaje rozwiąza¬
ne według wynalazku niniejszego w ten spo¬
sób, że powietrze jest odsysane z całego
obwodu wytłaczanego pasma lub z jego
wnętrza. Obydwa sposoby mogą być prze¬
prowadzane jednocześnie.

W celu uniknięcia zapychania się ko¬
mory odpowietrzania, co zdarza się zwła¬
szcza w prasach poziomych przy przerabia¬
niu bardzo plastycznych mas i może dopro¬
wadzić do całkowitego oddzielenia prasy od
komory odpowietrzania, w części komory
odpowietrzania, znajdującej się ponad śli¬
makiem prasy, umieszcza się napędzane
przymusowo urządzenie wciągające, np.
gładki lub żłobkowany walec, motowidło lub
ślimak. Takie urządzenie wciągające prowa¬
dzi materjał, przesunięty do góry wskutek
obracania się ślimaka prasy, zpowrotem do
części komory odpowietrzania, zajętej śli¬
makiem. Korzystną jest rzeczą umieszcze¬
nie naprzeciw urządzenia wciągającego po¬
wierzchni prowadniczej, kierującej posuwa¬
jący się do góry materjał ku urządzeniu
wciągającemu.

Zastosowanie płyty stalowej, zaopatrzo¬
nej w otworki, przez które przetłaczany
jest przerabiany materjał, w celu podziele¬
nia go na liczne cienkie pasemka, spowodo¬
wać może Również wzmiankowane powyżej
zapychanie się prasy. Zachodzi to zwła¬
szcza w przypadku przerabiania gliny, za¬
wierającej stosunkowo dużo korzeni i włó¬
kien. Te korzenie lub korzonki i włókna

osadzają się na stałe przed otworkami pły*
ty stalowej i utrudniają coraz bardziej prze¬
tłaczanie przez nią gliny, tak iż po kilkugo¬
dzinnej pracy wydajność prasy wydatnie się
zmniejsza.

Ponieważ wzmiankowane płyty lub tar¬
cze stalowe, umieszczane dotychczas przed
komorą odpowietrzania, były wbudowywa¬
ne na stałe, trzeba więc było oczyszczać
tylną powierzchnię tej tarczy, zaopatrzonej
w otworki, z korzonków i włókien przez spe¬
cjalny otwór do oczyszczania. Takie oczy¬
szczanie płyty wewnątrz urządzenia zabie¬
rało dużo czasur i było zadaniem dość trud-
nem, ponieważ; poszczególne korzonki i
włókna zwykle są już wciągnięte częściowo
do otworków płyty i w nich: zakleszczone.
Całkowite oczyszczenie z zewnątrz takiej
podziurkowanej tarczy, wbudowanej w u-
rządzenie, jest w większości przypadków
wogóle rzeczą niemożliwą. W tych przypad¬
kach zachodzi konieczność takiego zbudo¬
wania przedniego cylindra tłocznego prasy
oraz komory odpowietrzania wraz ze ślima¬
kiem, znajdującym się w niej, aby wzmian¬
kowaną płytę można było wyjmować i o-
czyszczać poza obrębem urządzenia.

W celu uniknięcia powyższych niedo¬
godności płytę dziurkowaną prasy umoco¬
wuje się odejmowalnie w obsadzie, połą¬
czonej z osłoną prasy, i buduje się ją z
dwóch lub kilku części tak, aby płytę tę lub
jej części składowe można było wymienić
na inne w jak najkrótszym czasie przez
otwór, wykonany w osłonie maszyny. Ob¬
sadę powyższą, podtrzymującą płytę dziur¬
kowaną prasy, można zastąpić płytą, zao¬
patrzoną w otworki okrągłe lub otworki
szczelinowe i ściśle dopasowaną do wzmian¬
kowanej płyty, prowadzącej do komory od¬
powietrzania, przyczem wzmiankowane o-
tworki okrągłe lub szczelinowe mogą być
jednakowej wielkości z otworkami płyty,
prowadzącej do komory odpowietrzania,
lub większe od nich.

Urządzenie takie korzystnie jest stoso-
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wać nietylko wtedy, gdy przerabia się gli¬
nę, zawierającą dużo korzonków i włókien,
lecz i wtedy, gdy zapomocą tej samej pra¬
sy wytwarza się raz przedmioty większych
rozmiarów, raz zaś przedmioty drobne;

Przy takiem prowadzeniu prasy ujawnia
się niedogodność tego rodzaju, że wydaj¬
ność tak zwanej prasy wstępnej, czyli przy¬
gotowawczej, która ma przetłaczać masę,
np. glinę, przez podziurkowaną płytę, po¬
zostaje, oczywiście, bez zmiany, podczas
gdy wydajność cylindra tłocznego, przera¬
biającego ten materjał w następnem sta-
djum, oczywiście, będzie tern mniejsza, im
mniejszy jest otwór wyjściowy nasadki
tłocznej. Gdy więc ślimak, umieszczony
wewnątrz cylindra tłocznego, nie może wsku¬
tek małej wielkości otworu nasadki tłocz¬
nej, przytwierdzonej zprzodu do cylindra,
wytłoczyć nązewnątrz tyle materjału, ile
wtłacza go do cylindra prasa wstępna
przez podziurkowaną płytę, wtedy komora
odpowietrzania wypełnia się w krótkim cza¬
sie materjąłem przerabianym, aż do zatka¬
nia otworu, prowadzącego do pompy odpo¬
wietrzającej, skutkiem czego jest natych¬
miastowe przerwanie się procesu odpowie¬
trzania. .. •

Aby usunąć również i tę niedogodność
i osiągnąć możność dostosowywania wydaj¬
ności prasy wstępnej do wydajności cylin¬
dra tłocznego, wzmiankowaną płytę po¬
dziurkowaną wykonywa się według wyna¬
lazku tak, aby można było zmieniać prze¬
świt jej otworów lub szczelin.

Osiąga się to w ten sposób, że podziur¬
kowaną płytę stalową, prowadzącą do ko¬
mory odpowietrzania, osadza się obrotowo
lub przesuwnie w obsadzie, umocowanej w
osłonie prasy, przyczem obsadę tę stanowi
również płyta, zaopatrzona w otworki o-
krągłe lub szczelinowe.

Na rysunku uwidoczniono kilka przykła¬
dów wykonania pras, zaopatrzonych w urzą¬
dzenie odpowietrzające według wynalazku
niniejszego.

Fig. 1 przedstawia w widoku zboku oraz
w przekroju poziomą prasę do wytłaczania
materjału w postaci pasemek, zaopatrzoną
w komorę odpowietrzania według wynalaz¬
ku, fig. 2 — odmienny przykład wykona¬
nia komory odpowietrzania do prasy według
fig. 1, fig* 3 — widok zboku i w przekroju
pionowej prasy ślimakowej do wyrobu sącz¬
ków, fig. 4 — w zwiększonej podziałce część
wewnętrznej ścianki komory odpowietrza¬
nia do prasy według fig. 1 lub 3; fig. 5 —
nieco odmiennie wykonaną komorę odpo¬
wietrzania do prasy według fig. 3; fig. 6 —
w widoku zboku i w przekroju odmienną
poziomą prasę według wynalazku, podczas
gdy fig. 7 — podobne urządzenie, zastoso¬
wane w pionowej prasie ślimakowej; fig.
8 ^przekrój podłużny komory odpowie¬
trzania prasy poziomej, zaopatrzonej w u-
rządzenie wciągające, przyczem opuszczo¬
ne zostały wszystkie narządy odpowietrza¬
jące, zbędne do wyjaśnienia wynalazku;
fig* 9—przekrój pionowy komory odpowie¬
trzania wzdłuż lin\HX'^- IX na fig. 8; fig.
10 — w widoku zboku i przekroju prasę
poziomą z odejmowalną płytą podziurkowa¬
ną, przyczem iw tym przypadku uwidocz¬
nione zostały tylko części, niezbędne do
wyjaśnienia budowy urządzenia; fig. 11 —
przekrój prasy wzdłuż linji XI — XI na fig.
10; fig. 12 i 13 przedstawiają przekroje
dwóch innych przykładów wykonania odej¬
mowalnej płyty podziurkowanej.

Na wszyskich figurach litera a oznacza
przednią, a 6 — tylną część prasy ślimako¬
wej dowolnej budowy, c — płytę stalową,
zaopatrzoną w otworki. Części te są wogóle
znane. r :

Nowością według wynalazku jest to, że
między częściami a i b prasy ślimakowej
umieszczona jest część łącząca rf, która two¬
rzy komorę odpowietrzania. Ta część łą¬
cząca d jest ukształtowana tak, iż może być
wbudowana w każdej chwili do każdej
istniejącej już prasy pionowej ltdb poziomej.
Dzięki temii otrzymuje sią tę korzyść, że
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każdą istniejącą już prasę można zaopa¬
trzyć w urządzenie do odpowietrzania pa¬
semek gliny.

W tych szczegółach pokrywają się ze
sobą wszystkie przykłady wykonania, przed¬
stawione na rysunku. Różnią się one tylko
wykonaniem kanałów odpowietrzających.

W przykładzie wykonania według fig. 1
i 3 ścianka wewnętrzna komory odpowie¬
trzania djest zaopatrzona w dwa rowki
pierścieniowe e1 i e2. Oba rowki są połączo¬
ne kanałem / z przewodem ssawczym g
pompy odpowietrzającej. W ten sposób o-
siąga się to( że powietrze jest odsysane ze
wszystkich punktów obwodu tłoczonych pa¬
semek h gliny. Aby zapobiec zapychaniu
się rowków lub kanałów ex i e2, kanały te
są wyposażone w daszki lub zasłony, prze¬
biegające w kierunku posuwania się pase¬
mek gliny. Daszki te mogą być ukształto¬
wane w rozmaity sposób. W przykładach
wykonania, przedstawionych na rysunku,
daszki te stanowią podobne do łusek tulej¬
ki stalowe i, umieszczane na wewnętrznej
ściance komory odpowietrzania d, mianowi¬
cie tak, iż tulejki te przy rowkach elf e2 za¬
chodzą nieco jedna za drugą, z pozostawie¬
niem jednak między niemi wąskiej szczeli-
ny K, i K2 (fig. 4).

Oczywiście zakres wynalazku obejmuje
również zastosowanie, zamiast otwartych
nazewnątrz rowków pierścieniowych, za¬
mkniętych kanałów obwodowych, których
ścianki, oddzielające je od komory odpo¬
wietrzania, są w pewnych miejscach poprze¬
rywane, to jest zaopatrzone w otwory, łą¬
czące wnętrze kanału z wnętrzem komory.
Te przerwy lub otwory mogą być rozmie¬
szczone na obwodzie kanału równomiernie
lub też nierównomiernie. Ważną jest tylko
rzeczą, aby zapewnione było odsysanie po¬
wietrza możliwie ze wszystkich stron na ob¬
wodzie tłoczonych pasemek h gliny.

W przykładach wykonania, uwidocznio-
nych na fig. 2 i 5, komory odpowietrzania
różnią, stąt od opisane) powyżej tylko tern,

że zamiast kanałów odpowietrzających, prze¬
biegających dookoła komory, zastosowane
są rurki odpowietrzające, sięgające prawie
do środka komory. Przytem korzysta się z
pomyślnym wynikiem ze znanych wydrążo¬
nych noży „przeciwstawnych" /, wsuniętych
do komory przez ścianki komory odpowie¬
trzania d i przyłączonych swem wnętrzem
do przewodu ssawczego m pompy odpo¬
wietrzającej. Te noże „przeciwstawne" są
ukształtowane tak, iż stawiają możliwie ma¬
ły opór posuwaniu się wytłaczanych pasm
gliny. Aby zapobiec zapychaniu się otwor¬
ków ssawczych n, otwory te są umieszczone,
licząc w kierunku posuwania się gliny, na
tylnej stronie, to jest na grzbiecie noża
przeciwstawnego. Jest rzeczą oczywiście
samą przez się zrozumiałą, że można, a na¬
wet zaleca się wyposażyć komorę odpowie¬
trzania jednocześnie w obie opisane odmia¬
ny urządzenia odpowietrzającego, a więc ko¬
morę odpowietrzania według fig. 1 lub 3 wy-
posażyć w noże przeciwstawne według fig.
2 i 5. Można stosować zarówno jeden tylko
nóż przeciwstawny (fig. 2), jak i większą
ich liczbę, np. cztery noże przeciwstawne
(fig. 5).

Na fig. 6 i 7 uwidocznione są inne na¬
rządy, mające zapobiegać zapychaniu się ka¬
nałów odpowietrzających. W razie przera¬
biania bardzo lepkiej masy, zwłaszcza w ra¬
zie przerabiania nadmiernie zwilżonej gliny,
może się zdarzyć, iż część tej masy może
w dolnych częściach pras poziomych, a w
prasach pionowych na całym obwodzie ko¬
mory, przedostać się względnie może zo¬
stać wtłoczoną do kanałów odpowietrzają¬
cych. W tych miejscach, w których masa
plastyczna wejdzie do kanałów odpowie¬
trzających lub przedostanie się pomiędzy
daszek ochronny a ściankę wewnętrzną ko¬
mory prasy, ustaje, oczywiście, odsysanie
powietrza.

Aby zapobiec temu, stosuje się według
wynalazku narządy oczyszczające względnie
rozluźniające, zachodzące pod wzmianko-
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wane daszki, przykrywające kanały odpo¬
wietrzające. Zapomocą tych narządów moż¬
na usunąć masę, zatykającą te kanały. Na¬
rząd taki korzystnie jest wykonać w posta¬
ci narządu obracającego się, którego oś ob¬
rotu pokrywa się z osią obrotu ślimaka pra¬
sy.

Na fig* 6 na zwoju p ślimaka umocowa¬
ny jest narząd oczyszczający q, obracający
się z taką samą szybkością obrotową oraz
w tym samym kierunku, co i zwój p ślima¬
ka. Narząd q zachodzi do rowka e1 i zapo¬
biega jego zapychaniu się. Jeżeli masa, tło¬
czona zapomocą prasy, przedostanie się do
dolnej części rowka elf to zostanie usunię¬
ta z niego zapomocą obracającego się bez
przerwy narządu q.

Fig. 7 przedstawia podobne urządzenie
w zastosowaniu do prasy pionowej, przy-
czem zastosowane jest ponadto ramię do¬
datkowe r, umieszczone tuż pod płytą sta¬
lową c i obcinające cienkie pasemka gliny,
wychodzące z otworków płyty stalowej.

Narządy oczyszczające mogą być, oczy¬
wiście, ukształtowane inaczej, niż w przed¬
stawionych na rysunku przykładach wyko¬
nania. Narząd oczyszczający może również
obracać się w kierunku odwrotnym do kie¬
runku obracania się ślimaka oraz może ob¬
racać się z szybkością większą lub mniejszą
od szybkości obrotowej ślimaka. Urządze¬
nie może być ponadto wykonane tak, aby na¬
rząd oczyszczający mógł być wprawiany w
ruch niezależnie od prasy w dowolnej
chwili oraz na dowolnie długi okres
czasu.

Gdy jest zastosowana większa liczba ka¬
nałów odpowietrzających, jak to ma miej¬
sce w przykładach wykonania, uwidocznio¬
nych na fig. 1, 3 i 4, to najlepiej jest na¬
rządy oczyszczające wykonać tak, aby
oczyszczane były -wszystkie kanały. W tym
przypadku może być zastosowany jeden na¬
rząd oczyszczający lub też większa Kczba
takich narządów, wprawianych w ruch nie¬
zależnie jetten od drugiego.

Zalety sposobu odpowietrzania według
wynalazku ujawniają się zwłaszcza przy wy¬
twarzaniu sączków. Jak wiadomo, większość
wytwórni walczy przy wyrobie sączków z
rozdzielaniem się masy na warstwy i z two¬
rzeniem się pęcherzyków powietrza we¬
wnątrz masy.

Powyższe zjawisko jest wywoływane tern,
że wskutek ustawienia ślimaka prasy piono¬
wo powietrze, zawarte w masie gliny, nie
może wogóle ujść do góry, ponieważ nad¬
chodzące następne dawki masy gliny zapeł¬
niają dolną część cylindra tłocznego prasy
i uszczelniają go w ten sposób od góry.
Dzięki zaś zastosowaniu komory odpowie¬
trzania według wynalazku powietrze, zawar¬
te w masie gliny lub zabierane przez tę ma¬
sę podczas jej posuwania się1 zostaje ode-
ssane całkowicie.

W przykładach wykonania według fig. 8
i 9 w górnej części komory odpowietrzania
d umieszczony jest narząd wciągający, po¬
siadający postać walca S, obracający się
w kierunku strzałki, podanej na rysunku, i
napędzany w odpowiedni sposób, np. zapo¬
mocą pasa. Litera ł oznacza nastawny nóż
do oskrobywania tego walca. Naprzeciw
walca S umieszczona jest powierzchnia kie¬
rownicza U. Powierzchnia ta zapobiega prze¬
dostawaniu się masy, pociąganej do góry
zapomocą zwoju V ślimaka, do górnej czę¬
ści komory odpowietrzania. Masa ta zosta¬
je skierowana zapomocą powierzchni U ra¬
czej ku walcowi S, który ją wtłacza zpo-
wrotem, jak to zaznaczono na fig. 9 linjami
przerywanemi, do dolnej części komory od¬
powietrzania, tak iż masa ta pozostaje w
obrębie działania ślimaka i zostaje przepro¬
wadzona zapomocą niego do części b pra¬
sy. Zamiast walca gładkiego może być za¬
stosowany walec o specjalnym kształcie po¬
wierzchni obwodowej, ślimak, motowidło lub
podobny narząd. Powierzchnia kierownicza
może być wbudowywana do istniejącej już
komory odpowietrzania, lub też ścianki ko¬
mory tej mogą być ukształtowane już przy
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ich wyrobie tak, aby same tworzyły po¬
wierzchnię kierowniczą u.

Nowe jest również swoiste ukształtowa¬
nie wkładki, wbudowywanej pomiędzy część
a prasy i komorę odpowietrzania d w przy¬
kładach wykonania według fig. 10 — 13.
Wkładka ta jest utworzona w tym przypad¬
ku z obsady W, posiadającej postać krzy¬
żaka (fig. 11). Obsada W jest umocowana
w osłonie prasy sztywno, czyli jest zaciśnię¬
ta pomiędzy kołnierzem części a prasy i koł¬
nierzem komory odpowietrzania d. Wkład¬
ka W jest oddzielona ponadto od komory
odpowietrzania d uszczelnieniem. Wkładka
W jest zaopatrzona w dwa trzpienie Wx i
W2. Na każdym trzpieniu W1 względnie W2
osadzona jest płyta stalowa x1 względnie x29
zaopatrzona w liczne otworki.

W urządzeniu według wynalazku za¬
miast jednej dziurkowanej tarczy stalowej
są zastosowane dwie dziurkowane tarcze
stalowe. Oczywiście, płyta dziurkowana mo¬
że składać się z więcej niż dwóch dziurko¬
wanych tarcz stalowych. Podział dziurkowa¬
nej tarczy na dwie lub kilka części ułatwia
ustawianie tych części na miejsce oraz ich
wymianę w możliwie najkrótszym czasie,
W tym celu wystarczy odjąć tylko przykry¬
wę dl otworu do oczyszczania prasy i zdjąć
płyty stalowe x1 i x2 z trzpieni W^ i W2.
Stalowe płyty x1 i x2 są zaopatrzone za¬
miast zwykle stosowanych otworów okrą¬
głych w podłużne otwory szczelinowe, bie¬
gnące w kierunku pionowym. Dzięki takie¬
mu wykonaniu płyt nadany zostaje pasem¬
kom gliny większy moment wytrzymałości,
wobec czego pozostają one (po wyjściu z
otworków płyty dziurkowanej) prostemi
przez dłuższy stosunkowo okres czasu, za¬
nim wygną się ku dołowi w komorze odpo¬
wietrzania d. Przez to osiąga się również
to, że poszczególne pasemka gliny zostają
w samej rzeczy należycie odpowietrzone,
zanim ułożą się ponownie jedno na dru-
giem.

Przykład wykonania, uwidoczniony na

fig. 12, różni się od opisanych powyżej tyl*
ko tern, że obsadę obydwóch płyt xlf x29 zao¬
patrzonych w podłużne otwory szczelinowe,
stanowi tarcza y, zaopatrzona w podłużne
otwory szczelinowe. Otwory szczelinowe yx
tarczy y są większe od otworów x płyt x1
i x2.

Przykład wykonania, uwidoczniony na
fig. 13, stanowi odmianę przykładu, przed¬
stawionego na fig. 12. Różnica polega na
tem, że płyty xx i x2 są osadzone przesuw¬
nie w kierunku poziomym na czopach wlf w2
i w3. W każdą z płyt x1 i x2 wsunięty jest
sworzeń nagwintowany z, wystający z ob¬
sady nazewnątrz i zakończony np. głowicą
z1 o czworokątnym przekroju. Zapomocą
tych sworzni z tarcze dziurkowane xx i x2
mogą być przesunięte o tyle, aby otwory
szczelinowe y1 ix pokrywały się wzajemnie
w większym lub mniejszym stopniu, przy-
czem przekrój przepływowy tych otworów
może być zmniejszony odpowiednio do wiel¬
kości otworu wylotowego nasadki tłocznej.

Oczywiście, nastawianie płyt jcx i x2
może być uskuteczniane w inny sposób.
Urządzenie według wynalazku daje się rów¬
nież zastosować i w tych maszynach do
przerabiania mas plastycznych, które pracu¬
ją bez odpowietrzania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odpowietrzania mas plastycz¬
nych, zwłaszcza materjałów ceramicznych,
wytłaczanych w postaci pasm zapomocą
pfas, znamienny tem* że powietrze jest od¬
sysane ze wszystkich stron dookoła obwodu
wytłaczanego pasma materjału przerabiane¬
go.

2. Urządzenie do wykonywania sposobu
według zastrz. 1, zaopatrzone w komorę od¬
powietrzania, znamienne tem, że na całym
obwodzie tej komory rozmieszczone są ka¬
nały ssawcze, zaopatrzone w daszki lub za¬
słony, biegnące w kierunku posuwania się
przerabianego materjału.

3. Urządzenie według zastrz^ 2, zna^

— 6 —



miernie lem, że jako kanały ssawcze zasto¬
sowano jeden lub kilka kanałów, biegnących
dookoła komory i połączonych z jej wnę¬
trzem oraz przyłączonych do przewodu
ssawczego pompy odpowietrzającej.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że kanały ssawcze tworzą o-
twarte rowki (elf e2), wykonane w we¬
wnętrznej ściance komory odpowietrzania
(d).

5. Urządzenie według zastrz, 4, zna¬
mienne tern, że rowki (elf e2) są zasłonięte
cienkiemi tulejkami stalowemi (i), zacho-
dzącemi jedna za drugą, przyczem w miej¬
scach zachodzenia tulejek za siebie pozosta¬
wione są szczeliny fk1 i k2) do przepływu
powietrza, które swemi wylotami, zwróco-
nemi w kierunku odwrotnym do kierunku
posuwania się przerabianego materjału,
wchodzą w rowki (e^ i e2), a wylotami
przeciwległemi łączą się z wnętrzem ko¬
mory odpowietrzania.

6. Odmiana urządzenia do wykonywa¬
nia sposobu według zastrz. 1, znamienna
tern, że -w komorze odpowietrzania (d) u-
mieszczone są znane wydrążone noże prze¬
ciwstawne (IJ, przyłączone do przewodu
ssawczego pompy odpowietrzającej.

7. Odmiana urządzenia według zastrz.
2 — 6, znamienna tern, że komora odpowie¬
trzania jest zaopatrzona zarówno w kanały
odpowietrzające, rozmieszczone na całym
jej obwodzie i przykryie daszkami lub za¬
słonkami, biegnącemi w kierunku posuwania
się materjału przerabianego, jak i w wydrą¬
żone noże przeciwstawne, sięgające prawie
do środka komory i przyłączone do prze¬
wodu ssawczego pompy odpowietrzającej.

8. Urządzenie według zastrz. 2 — 7,
znamienne tern, że komora odpowietrzania
(d) jest wykonana jako osobna część, dają¬
ca się wbudować w każdą prasę poziomą
lub pionową.

9. Urządzenie według zastrz. 2 — 8,
znamienne tern, że jest zaopatrzone w na¬
rząd, służący do oczyszczania kanałów od¬

powietrzających i zachodzący pod wzinian-
kowane daszki lub zasłonki.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tern, że narząd do oczyszczania ka¬
nałów odpowietrzających jest wykonany
jako ń&rząd obrotowy, przyczem 6Ś obrotu
tego narządu pokrywa się z osią obrotu śli¬
maka prasy.

11. Urządzenie Według zastrz. 10, zna¬
mienne tern, że narząd (q) do oczyszczania
kanałów odpowietrzających jest umocowany
na zwoju ślimaka prasy.

12. Odmiana urządzenia do wykonywa¬
nia sposobu według zastrz. 1, znamienna tern,
że w części komory odpowietrzania (d),
znajdującej się nad ślimakiem prasy, u-
mieszczony jest narząd wciągający, napę¬
dzany przymusowo, np. gładki lub profilo¬
wany walec, motowidło lub ślimak (S).

13. Urządzenie według zastrz. 12, zna¬
mienne tern, że naprzeciw narządu wciąga¬
jącego (S) umieszczona jest powierzchnia
kierownicza (UJ, zapomocą której masa,
posuwająca się do góry, jest doprowadzana
do narządu wciągającego.

14. Odmiana urządzenia do wykonywa¬
nia sposobu według zastrz. 1, znamienna
tern, że wkładka, prowadząca do komory
odpowietrzania, jest umocowana odejmo¬
walnie w obsadzie, przymocowanej do osło¬
ny maszyny, i składa się z dwóch lub więk¬
szej liczby części, wskutek czego wkładka ta
lub jej części dają się łatwo wymieniać
przez zamykany otwór w osłonie maszy¬
ny.

15. Urządzenie według zastrz. 14, zna¬
mienne tern, że otwory wielodzielnej
wkładki, wykonanej w postaci płyty (x19 x2),
są wykonane jako podłużne otwory szczeli¬
nowe, przebiegające najwłaściwiej piono¬
wo,

16. Urządzenie według zastrz. 14 lub
15, znamienne tern, że obsadę wzmianko¬
wanej wkładki stanowi tarcza (y), zaopa¬
trzona w otwory okrągłe lub podłużne otwo¬
ry szczelinowe.
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17. Urządzenie według zastrz. 14 — 16,
znamienne tern, że dwu- lub wielodzielna
płyta fxv x2J, zaopatrzona w otwory okrą¬
głe lub podłużne, jest umieszczona obok
obsady (y), wykonanej w postaci tarczy,
zaopatrzonej w otwory okrągłe lub podłuż¬
ne, nastawnie, a zwłaszcza przesuwnie w
sposób taki, iż wolny prześwit jej otworów
może być zmieniany odpowiednio do pożą¬
danej wydajności maszyny.

18. Urządzenie według zastrz. 17,

znamienne tern, że jest zaopatrzone w na¬
sady do przestawiania wkładki (x]f x2)
podczas działania prasy.

Richard Raupach
Maschinenfabrik Górlitz

Gesellschaft

mit beschrankter Haftung.
Zastępca: Inż. M. Zmigryder,

rzecznik patentowy.
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